
    COMUNE  DI  VALPERGA 
                 Città Metropolitana di Torino 

                              

          Via G. Matteotti n. 19   -   10087   VALPERGA 

Tel. (0124) 617146   - Fax. 0124/658736        C.F.83501310011                                      ORD. N.  50 / 2024     
                                                                                                                                                                    
OGGETTO: Apertura del C.O.C. (Centro operativo Comunale) in occasione della manifestazione 

denominata “166^ Festa Autunnale di Valperga” che si svolgerà sul territorio del Comune di Valperga dal 

giorno 06.09.2024 al giorno 10.09.2024, riconosciuta come evento a rilevante impatto locale. 
 

IL SINDACO 
 

Considerato che in occasione dello svolgimento della 166^ edizione della FESTA AUTUNNALE VALPERGHESE, 

in programma per i giorni 06-07-08-09-10 Settembre 2024 vi saranno l’installazione di spettacoli viaggianti 
(luna park) e tendostrutture presso l’area di proprietà comunale latistante Piazza Unità d’Italia; 
 
Richiamate: 
- l’ordinanza n.48/2024 in data 02.09.2024 da parte del Segretario Comunale F.F. di Responsabile Polizia 

Municipale ad oggetto “Disciplina della circolazione stradale in occasione della 166^ edizione della Festa 
Autunnale Valperghese”; 

- l’ordinanza sindacale n. 49/2024 in data 02.09.2024 ad oggetto “Ulteriori misure di sicurezza in occasione 
della 166^ edizione della Festa Autunnale Valperghese”.  
 
Atteso che, l’area dove verranno installati il luna park e le tendostrutture nonchè il tratto di via per accedervi 
compreso tra Strada Borelli e Via Villa, saranno totalmente interdetti al traffico veicolare per permettere lo 
svolgimento in sicurezza della manifestazione; 
 

Ritenuto che, per sorvegliare con particolare attenzione la suddetta area, dare supporto alla  
viabilità, presidio transenne, informazione ed assistenza alla cittadinanza, è necessaria, sotto il 
coordinamento e la presenza del Comando Polizia Municipale e delle altre forze dell’ordine, la presenza e 
l’impiego di personale Volontario di Protezione Civile per sopperire alle varie necessità; 
 
Vista la nota prot. 6891/2024 in data 26.08.2024 con la quale, per i motivi suddetti, è stata richiesta 

disponibilità di volontari alla Protezione Civile Valperga avente sede in Frazione Gallenca n.64; 
 
Vista la successiva nota prot. 7011/2024 in data 02.09.2024 nella quale la medesima Protezione Civile 

Valperga ha dato la propria disponibilità a fornire volontari a supporto della suddetta manifestazione per le 
funzioni anzi descritte;  
 
Attesa la necessità, per un corretto svolgimento dell’evento, di garantire la sicurezza e l’incolumità delle 

persone in occasione dello stesso che vede la partecipazione di numerose persone, di procedere all’apertura 
della sala C.O.C. (Centro operativo Comunale); 
 
Richiamata la Relazione Tecnica sulle misure di sicurezza relativa alla manifestazione denominata “166^ 
Festa Autunnale di Valperga” di cui alla nota protocollo 6711/2024 in data 14.08.2024; 
  
Visti:  

 
- la Legge del 24/02/1992 n. 225;  
- il Decreto Legislativo del 31/03/1998 n. 112;  
- la Legge Regionale del 26/04/2000 n. 44;  
- la Legge Regionale del 14/04/2003 n. 7;  
- il decreto del Presidente della Giunta Regionale 23/07/2012 n.5/R  

- l'art. 17 del regolamento regionale del volontariato di protezione civile; 
- il T.U.E.L. (Testo Unico Enti Locali) D.Lgs. 267/2000; 
- il Regolamento Intercomunale di Protezione Civile – approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  
  10 del 30/04/2019 e la convenzione sottoscritta in data 28.07.2022 tra il Comune di Valperga e la sopra  
  richiamata associazione Protezione Civile Valperga o.d.v., 

 

 

 
 

 



ORDINA 
 

1. In occasione della manifestazione denominata “166^ FESTA AUTUNNALE VALPERGHESE”, dal giorno 
venerdi’ 06.09.2024 ore 19:00 e sino al termine dell’evento a rilevante impatto locale previsto per il 

giorno martedi’10.09.2024, l’apertura del C.O.C. (Centro operativo Comunale), con la gestione da 

parte del personale del Comando Polizia Municipale congiuntamente a personale del Gruppo di 
Protezione civile di Valperga, presso la sala C.O.C. allestita presso l’ufficio Polizia Municipale – Via G. 
Mateotti 19 – edificio comunale piano terra; 

2. L’attivazione delle seguenti Funzioni di Supporto presso la Sala Operativa Comunale del COC, con i 

compiti ed i relativi referenti, secondo le rispettive competenze e prerogative: 

 

Funzione Descrizione e compiti Referente 

1 
Autorità locale di Protezione Civile ed 
Ufficiale di Governo 

SINDACO – SANDRETTO Walter 
Giuseppe  
Tel. 0124/617146 interno 8 
sindaco@comune.valperga.to.it  

2 
Vice Sindaco con deleghe Attivita' 
Produttive e Borgate 

CORTESE Graziano 
Tel. 0124/617146 interno 8 
vicesindaco@comune.valperga.to.it  

3 
Assessore con deleghe ai  Rapporti 
Associazioni – Politiche Sociali – 
Borgate 

PERRI Katia 
Tel. 0124/617146 interno 8 
katia.perri@comune.valperga.to.it 

4 
Assessore con deleghe al Bilancio e 
Comunicazione 

FRASCA Alessandro 
Tel. 0124/617146 interno 8  
alessandro.frasca@comune.valperga.to.
it        

5 
Assessore con deleghe  Urp - Cultura - 
Istruzione - Turismo - Politiche 
Giovanili 

MENIETTI Antonella 
Tel. 0124/617146 interno 8  
 

6 
Consigliere con delega alla 
Protezione Civile, Sanità, Sicurezza, 
Ambiente ed Urbanistica 

BRETTI Sergio 
Tel. 0124/617146 interno 8 
sergiobrettii@hotmail.com  

7 
Comandante  Stazione Carabinieri  
Cuorgnè o suo delegato 

Mar.  ALTIERI Gian Marco 
tel. 0124/657011 
stto131480@carabinieri.it  

8 Vigili Urbani –  Viabilità e Logistica 

Titolare: Agente Scelto MUSSO Luca 

supportato da personale incaricato del 

servizio associato di Cuorgnè. 

Tel. 0124-617146 interno 8 

vigili@comune.valperga.to.it 

 

 
3. Di pubblicare la presente ordinanza mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale on-line nonché sul 

sito istituzionale del Comune di Valperga; 
4. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Prefettura di Torino e alla Stazione Carabinieri 

di Cuorgnè; 
5. A norma dell’ Art. 6 della Legge 241/90 il responsabile del procedimento è il Segretario Comunale 

F.F. Responsabile Polizia Municipale Dott. Gerardo BIROLO, il quale provvederà all’esecuzione di 
quanto sopra predisposto; 

6. A norma dell’Art.3 comma 4 della Legge 241/90 si avverte che, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della Legge n. 2034 del 06.12.1971, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, per eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
T.A.R. del Piemonte. 

 
 

 Valperga, li’ 02.09.2024   

 
L’ISTRUTTORE 

Agente Scelto di Polizia Municipale 

Luca MUSSO 
F.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82        

 
  

IL SINDACO 

 

Walter Giuseppe SANDRETTO 
F.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82        

 

mailto:sindaco@comune.valperga.to.it
mailto:vicesindaco@comune.valperga.to.it
mailto:katia.perri@comune.valperga.to.it
mailto:alessandro.frasca@comune.valperga.to.it
mailto:alessandro.frasca@comune.valperga.to.it
mailto:sergiobrettii@hotmail.com
mailto:stto131480@carabinieri.it
mailto:vigili@comune.valperga.to.it

